Au 31 décembre 2009, la banque était emprunteuse en interbancaire de 1 281 M€ dont 350 auprès du
Groupe BPCE et 400 M€  auprès de la BCE dans le cadre de ses appels d’offre.
Parallèlement la banque prêtait au Groupe BPCE 200 M€.

La position emprunteuse auprès du Groupe ne s’établissait qu’à 150 M€ et lui permettait donc de
disposer d’une marge de manœuvre importante.

9.3 Gestion du risque de taux d’intérêt global

Le risque de taux représente pour la banque l’impact sur ses résultats annuels et sa valeur
patrimoniale d’une évolution défavorable des taux d’intérêt.
Ce risque est mesuré par les différents indicateurs présentés ci-dessous.

9.3.1 Principes de gestion du risque de taux

Les grands principes de gestion du risque de taux sont donnés dans la Charte ALM Groupe puis
déclinés dans la Charte de Gestion Financière applicable aux Etablissements de Crédit de la Banque
Commerciale. Chaque établissement, dont la Banque Palatine, est ensuite chargé de décliner cette
charte localement.

/// 196 /// Banque Palatine, banque des entreprises et banque du patrimoine du Groupe BPCE

Sensibilité de la MNI Fermat 30-sept-09
Sensibilité MNI /RBE
Scenarii 2010 2011 2012 Total
Aplatissement (+50 bps tx courts/ -50 Bps taux long s -3,08 -7,71 -9,18 -19,97
Pentification (-50 bps tx courts/ +50 Bps taux long s 0,85 6,32 8,38 15,55
Translation à la hausse +100 bps -3,84 -6,02 -3,06 -12,92
Translation à la baisse -100 bps -4,48 0,45 1,57 -2,46

RBE en millions d'Euros 91 94 96
Limites 8,00% 12,00% 15,00%
Seuil d'information 6,00% 9,00% 11,30%
Scenario le plus défavorable -3,08 -7,71 -9,18
Sensibilité 3,40% 8,22% 9,58%

• Impasse de taux

Le risque de taux est suivi trimestriellement par le Comité de Gestion de Bilan sur la base des
impasses statiques et dynamiques. La détermination des conventions de calcul du gap suit une
démarche analogue à celle exposée pour la mesure du risque de liquidité. Les impasses dynamiques
sont calculées en intégrant les hypothèses de production nouvelle sur l’horizon de planification
budgétaire ainsi que les stratégies de couverture.

• Sensibilité de la valeur actuelle nette de la posit ion ouverte

La sensibilité de la valeur actuelle nette de la position ouverte est calculée trimestriellement et suivie